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13-ASIS VIEŠOJO SEKTORIAUS APSKAITOS IR FINANSIN öS ATSKAITOMYBöS 
                STANDARTAS "NEMATERIALUSIS TURTAS" 
     
                     I. BENDROSIOS NUOSTATOS 
     
    1.  13-asis  viešojo  sektoriaus  apskaitos  ir     finansin ÷s 
atskaitomyb ÷s  standartas "Nematerialusis turtas" (toliau -   š is 
standartas)  nustato viešojo sektoriaus subjekto   nematerialiojo 
turto   pripažinimo,  įvertinimo,  registravimo  apskaitoje    ir 
pateikimo finansin ÷se ataskaitose reikalavimus. 
    2.  Šis  standartas vienodai taikomas ir viešoj o   sektoriaus 
subjektui,  rengian čiam atskir ų finansini ų ataskait ų rinkin į,  ir 
viešojo   sektoriaus   subjektui,  rengian čiam     konsoliduot ųj ų 
finansini ų ataskait ų rinkin į. 
    3.  Šis standartas taikomas nematerialiojo turt o   apskaitai, 
išskyrus: 
    3.1.  finansin į  turt ą,  kurio  apskaitai  taikomas   14-asis 
viešojo   sektoriaus  apskaitos  ir  finansin ÷s     atskaitomyb ÷s 
standartas "Jungimai ir investicijos į asocijuotuosius  subjektus 
",   15-asis   viešojo  sektoriaus  apskaitos   ir     finansin ÷s 
atskaitomyb ÷s  standartas  "Konsoliduot ųj ų finansini ų   ataskait ų 
rinkinys ir investicijos į kontroliuojamus subjektus" ir  17-asis 
viešojo   sektoriaus  apskaitos  ir  finansin ÷s     atskaitomyb ÷s 
standartas "Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai"; 
    3.2.  prestiž ą,  kurio  apskaitai taikomas  15-asis   viešojo 
sektoriaus  apskaitos  ir  finansin ÷s  atskaitomyb ÷s   standartas 



"Konsoliduot ųj ų  finansini ų ataskait ų rinkinys ir investicijos  į 
kontroliuojamus subjektus"; 
    3.3.  kit ą nematerial ųj į turt ą, kurio apskait ą  reglamentuoja 
kiti  viešojo  sektoriaus apskaitos ir finansin ÷s   atskaitomyb ÷s 
standartai (toliau - VSAFAS). 
    4.  Nematerialusis turtas, įsigytas pagal finansin ÷s   nuomos 
(lizingo)  sutart į, įsigijimo metu yra registruojamas  apskaitoje 
19-ojo  VSAFAS "Nuoma, finansin ÷ nuoma (lizingas) ir kitos  turto 
perdavimo sutartys" nustatyta tvarka, o nuosavyb ÷s teisei per ÷jus 
jo apskaitai turi b ūti taikomas šis standartas. 
    5. Šiame standarte vartojamos s ąvokos: 
    Nematerialiojo  turto  amortizacija  -  viešojo     sektoriaus 
subjekto  nematerialiojo  turto vert ÷s  maž ÷jimas,   išreiškiamas 
sistemingai  paskirstant  to turto amortizuojam ąj ą vert ę per   jo 
naudingo tarnavimo laik ą. 
    Nematerialiojo  turto amortizuojamoji vert ÷ - suma, gauta  iš 
viešojo  sektoriaus  subjekto nematerialiojo turto įsigijimo   ar 
pasigaminimo savikainos at ÷mus nustatyt ą jo likvidacin ę vert ę. 
    Nematerialiojo  turto likutin ÷ vert ÷ - suma,   apskai čiuojama 
prie  nematerialiojo  turto įsigijimo ar  pagaminimo   savikainos 
pridedant  arba iš jos atimant visas nematerialiojo  turto  vert ÷s 
poky či ų sumas ir atimant sukaupt ą amortizacijos sum ą. 
    Patentas - išradim ų turtin ÷s teis ÷s. 
    Pl ÷tra  - tyrim ų rezultat ų ar kit ų žini ų taikymas  planuojant 
arba  kuriant  naujus  ar iš esm ÷s  pagerintus  produktus   prieš 
pradedant j ų komercin ę gamyb ą ar naudojim ą. 
    Tyrimas - planinga veikla, atliekama siekiant n auj ų mokslo ar 
technikos žini ų. 
    Viešojo   sektoriaus   subjekto  nematerialusis   turtas     - 
materialios  formos  neturintis,  nuo  kit ų  viešojo   sektoriaus 
subjekto  nematerialiojo  turto vienet ų atskiriamas   nepiniginis 
turtas,  kuriuo viešojo sektoriaus subjektas dispon uoja ir   kur į 
naudodamas  numato  gauti  tiesiogin ÷s ir  (arba)   netiesiogin ÷s 
ekonomin ÷s naudos. 
    6. Šiame standarte vartojama s ąvoka "turtas" reiškia  viešojo 
sektoriaus subjekto nematerial ųj į turt ą. 
    7. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
       2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-035  
       (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
       (Žin., 2011, Nr. 15-702 ) redakcija 
    Kitos  šiame  standarte  vartojamos s ąvokos suprantamos taip, 
kaip  jos  apibr ÷žtos Lietuvos Respublikos buhalterin ÷s apskaitos 
įstatyme   (Žin.,  2001,  99 -3515 ;  2008,  Nr. 137-5372 ), Lietuvos 
Respublikos  viešojo  sektoriaus  atskaitomyb ÷s  įstatyme   (Žin., 
2007,  Nr.  77-3046 ; 2008, 137 -5370 ; 2010, Nr. 67-3341 ), Lietuvos 
Respublikos  autori ų  teisi ų ir gretutini ų teisi ų įstatyme  (Žin., 
1999, Nr. 50-1598 ; 2003, Nr. 28-1125 ) ir kituose VSAFAS. 
     
  II. NEMATERIALIOJO TURTO PRIPAŽINIMO KRITERIJAI I R ĮVERTINIMAS 
                    PIRMINIO PRIPAŽINIMO METU 
     
    8. Nematerialusis turtas pripaž įstamas ir registruojamas, jei 
jis   atitinka   nematerialiojo  turto  apibr ÷žim ą   ir     šiuos 
nematerialiojo turto pripažinimo kriterijus: 
    8.1. yra lengvai atskiriamas nuo kit ų turto vienet ų; 
    8.2.  pagr įstai  tik ÷tina, kad viešojo sektoriaus   subjektas 
būsimaisiais  laikotarpiais  iš  turto  gaus  ekonomi n÷s   naudos 
(išsamiau paaiškinta šio standarto 9 punkte); 
    8.3.   galima   patikimai  nustatyti  turto  įsigijimo     ar 
pasigaminimo  savikain ą  (išsamiau paaiškinta šio  standarto   10 
punkte), išskyrus šio standarto 61 punkte nurodyt ą turt ą; 
    8.4.  viešojo  sektoriaus  subjektas turi  teis ę  tuo   turtu 
disponuoti ( įskaitant teis ę apriboti juo naudotis kitiems) ir  j į 



kontroliuoti.  Viešojo sektoriaus subjektas kontrol iuoja   turt ą, 
jei  turi  teis ę  gauti  iš jo  ekonomin ÷s  naudos   b ūsimaisiais 
laikotarpiais.  Galimyb ÷ kontroliuoti turt ą gali priklausyti  nuo 
juridini ų teisi ų į t ą turt ą atsiradimo arba nuo j ų pasikeitimo. 
    9.  Tikimyb ÷,  kad b ūsimaisiais laikotarpiais iš  turto   bus 
gaunama  tiesiogin ÷s arba netiesiogin ÷s ekonomin ÷s naudos ar  jis 
bus naudojamas teikti paslaugoms, vertinama pagal  nematerialiojo 
turto pirminio pripažinimo metu turimus įrodymus. Ekonomin ÷ nauda 
būsimaisiais   laikotarpiais  gali  pasireikšti    pa did ÷jusiomis 
pajamomis  arba  galimybe  teikti daugiau  ar  gere sn÷s   kokyb ÷s 
paslaug ų,  arba  sumaž ÷jusiomis  veiklos  s ąnaudomis.   Paprastai 
pripaž įstama,  kad  viešojo  sektoriaus  subjektas   b ūsimaisiais 
laikotarpiais  iš  turto gaus ekonomin ÷s naudos ar gal ÷s   teikti 
paslaugas  tik  tada, kai su turtu susijusi rizika ir nauda   bus 
perduota viešojo sektoriaus subjektui. 
    10.   Nematerialiojo  turto  įsigijimo  arba     pasigaminimo 
savikaina gali b ūti patikimai įvertinta, kai: 
    10.1.  turtas  įsigytas  pagal pirkimo-pardavimo,  main ų   ar 
kitok į sandor į; 
    10.2.  turtas  sukurtas paties viešojo sektoria us   subjekto. 
Pasigaminimo savikaina gali b ūti patikimai įvertinta pagal  darbo 
j ÷gos   ir   kit ų   reikaling ų  ištekli ų,   sunaudot ų     kuriant 
nematerial ųj į turt ą, įsigijimo sandorius; 
    10.3.  esant  šio  standarto 20 punkte  nurodyt oms   s ąlygoms 
įsigijimo  savikaina  nustatoma  atsižvelgiant į  turto   tikr ąj ą 
vert ę. 
    11.  Nematerialusis  turtas gali tur ÷ti  materialiojo   turto 
požymi ų  arba  gali b ūti susietas su materialia  forma.   Viešojo 
sektoriaus  subjektas, siekdamas nustatyti, ar turt as,   turintis 
tiek materialiojo, tiek nematerialiojo turto požymi ų, tur ÷t ų b ūti 
registruojamas   apskaitoje  pagal  12- ąj į  VSAFAS    "Ilgalaikis 
materialusis turtas" ar pagal š į standart ą, turi nuspr ęsti, kuris 
iš požymi ų yra esminis. 
    1  pavyzdys. Programa, įrašyta į kompiuterin ę laikmen ą,   bus 
registruojama  apskaitoje  remiantis šio standarto   nuostatomis, 
kadangi kompiuterin ÷ laikmena yra tik priemon ÷ programai  saugoti 
arba perduoti. 
    2  pavyzdys. Nors patentas yra patvirtinta teis ÷ į  išradim ą, 
kuri  patvirtinama  teis ÷s akt ų nustatyta tvarka  išduodant   tai 
liudijant į  dokument ą,  patentas bus  registruojamas   apskaitoje 
remiantis  šio standarto nuostatomis, kadangi dokum entas,  kuriuo 
liudijama  teis ÷  į  išradim ą,  yra  tik  priemon ÷  šiai   teisei 
patvirtinti. 
    3  pavyzdys.  Vykdant pl ÷tros darbus, gali b ūti  sukurti   ar 
pagaminti  bandomieji  pavyzdžiai, kurie turi mater iali ą   form ą, 
ta čiau šiuo atveju materialiojo turto požymiai n ÷ra svarb ūs,  nes 
pagrindinis tikslas yra tobulinti jau gaminam ą arba sukurti nauj ą 
produkt ą,  tod ÷l šios išlaidos priskiriamos prie   nematerialiojo 
turto išlaid ų. 
    12. Įsigytas nematerialusis turtas pirminio pripažinimo  metu 
apskaitoje registruojamas įsigijimo savikaina. 
     
                III. ĮSIGIJIMO SAVIKAINOS SUD öTIS 
     
    13.  Nematerialiojo turto įsigijimo savikain ą sudaro  pirkimo 
kaina, įskaitant importo ir kitus negr ąžintinus mokes čius, at ÷mus 
prekybos nuolaidas. Visos išlaidos, tiesiogiai pris kirtinos  prie 
nematerialiojo  turto  įsigijimo išlaid ų ir susijusios su   turto 
paruošimu  naudoti,  taip  pat yra įtraukiamos  į  jo   įsigijimo 
savikain ą. Tiesiogiai priskirtin ų išlaid ų pavyzdžiai yra: 
    13.1.  išmokos darbuotojams, tre čiosioms šalims ir   panašios 
išlaidos, atsirandan čios d ÷l šio turto parengimo naudoti; 
    13.2.   išlaidos   testavimui,   skirtam   nust atyti,      ar 



nematerialusis turtas tinkamai veikia. 
    14. Naujo produkto ar paslaugos pristatymo išla idos,  veiklos 
prad ÷jimo  naujoje  vietoje išlaidos, administracin ÷s  ir   kitos 
bendrosios   išlaidos  ne įtraukiamos  į  nematerialiojo     turto 
įsigijimo savikain ą. 
    15. Į nematerialiojo turto įsigijimo savikain ą ne įtraukiamos, 
o nurašomos į s ąnaudas t ą ataskaitin į laikotarp į, kai  padaromos, 
šios išlaidos: 
    15.1.  išlaidos, padaromos nuo tada, kai turtas  tampa  tokios 
būkl ÷s, kad galima prad ÷ti j į naudoti viešojo sektoriaus subjekto 
numatomu b ūdu, išskyrus esminio turto pagerinimo išlaidas; 
    15.2.  išlaidos,  kurios n ÷ra b ūtinos norint paruošti   turt ą 
numatomam naudojimui; 
    15.3.  išlaidos, padaromos turto naudojimo prad žioje,   prieš 
pasiekiant planuot ą paj ÷gumą; 
    15.4.  pal ūkanos ir kitos skolinimosi išlaidos, tokios   kaip 
paskolos sutarties administravimo mokestis ir pan.;  
    15.5. vieš ųj ų pirkim ų organizavimo išlaidos. 
    16. Jeigu turtas įsigyjamas išsimok ÷tinai per ilgesn į nei  12 
m÷nesi ų  laikotarp į ir sutartyje nurodytos pal ūkanos  reikšmingai 
skiriasi  nuo rinkos pal ūkan ų normos arba n ÷ra nurodytos,   turto 
įsigijimo  savikaina apskai čiuojama diskontuojant vis ą  sutartyje 
nurodyt ą  už turt ą mok ÷tin ą sum ą iki dabartin ÷s vert ÷s,   taikant 
apskai čiuot ų pal ūkan ų norm ą sutarties sudarymo metu pagal  17-ojo 
VSAFAS   "Finansinis  turtas  ir  finansiniai    įsipareigojimai" 
nuostatas.  Mok ÷tinos  sumos  dabartin ÷s  vert ÷s  ir    sutartyje 
nurodytos  už  turt ą mok ÷tinos sumos skirtumas jo   apskai čiavimo 
metu  į nematerialiojo turto įsigijimo ar pasigaminimo  savikain ą 
neįtraukiamas, o pripaž įstamas pal ūkan ų s ąnaudomis per  sutartyje 
nustatyt ą išsimok ÷jimo laikotarp į. Turto įsigijimo savikaina lygi 
finansinio  įsipareigojimo  amortizuotai  savikainai  (už   turt ą 
mok÷tinos   sumos  dabartinei  vertei),  kurios    apsk ai čiavimas 
paaiškintas  17-ajame  VSAFAS "Finansinis turtas ir    finansiniai 
įsipareigojimai". 
    17. Išankstiniai mok ÷jimai už nematerial ųj į turt ą finansin ÷se 
ataskaitose priskiriami prie nematerialiojo turto. 
     
             IV. NEATLYGINTINAI GAUTO TURTO APSKAIT A 
     
    18.  Viešojo  sektoriaus subjektas gali gauti   nematerial ųj į 
turt ą  neatlygintinai arba įsigyti už simbolin į atlyg į, t. y.  už 
reikšmingai  mažesn ę nei turto rinkos vert ę. Prie  neatlygintinai 
gauto turto priskiriamas viešojo sektoriaus subjekt ui teis ÷s akt ų 
nustatyta tvarka perduotas ir paaukotas ar padovano tas turtas. 
    19. Nematerialusis turtas, gautas iš kito viešo jo  sektoriaus 
subjekto teis ÷s akt ų nustatyta tvarka, apskaitoje  registruojamas 
tokia  pa čia įsigijimo savikaina, kokia jis buvo   užregistruotas  
perduodan čio  viešojo  sektoriaus  subjekto  apskaitoje    (t urt ą 
perduodantis   viešojo  sektoriaus  subjektas  turt o   perdavimo- 
pri ÷mimo  akte  turi nurodyti toki ą turto  įsigijimo   savikain ą, 
kokia  jis buvo užregistruotas jo apskaitoje). Peri mantis   turt ą 
viešojo  sektoriaus  subjektas  taip  pat  registru oja   sukaupt ą 
amortizacijos  sum ą ir sukaupt ą nuvert ÷jimo sum ą turto  perdavimo 
dien ą.  Tokio  turto naudingo tarnavimo laikas turi  b ūti   lygus 
likusiam   jo  naudingo  tarnavimo  laikui.  Per ÷mimo     momentu 
registruojamas  turtas  balansine verte ir vadovauj antis   20-ojo 
VSAFAS "Finansavimo sumos" nuostatomis registruojam os finansavimo 
sumos. 
    20. Kai nematerialusis turtas yra gautas neatly gintinai iš ne 
viešojo sektoriaus subjekto arba įsigytas už simbolin į atlyg į, jo 
įsigijimo savikaina laikoma tikroji vert ÷ turto įsigijimo  dien ą, 
jei  tikr ąj ą  vert ę  įmanoma patikimai nustatyti.  Tokiu   atveju 
faktiškai  sumok ÷tos (mok ÷tinos) sumos ir tikrosios turto  vert ÷s 



įsigijimo  dien ą  skirtumas,  jei turtas įsigytas  už   simbolin į 
atlyg į, arba visa tikroji turto vert ÷ įsigijimo dien ą, jei turtas 
gautas neatlygintinai, apskaitoje registruojami kai p  finansavimo 
sumos  pagal  20-ojo VSAFAS "Finansavimo sumos"  nu ostatas.   Tuo 
atveju,  kai  tikrosios  vert ÷s  negalima  patikimai   nustatyti, 
neatlygintinai gautas turtas apskaitoje registruoja mas  simboline 
vieno  lito  verte,  o  už  simbolin į  atlyg į  įsigytas    turtas 
apskaitoje registruojamas to simbolinio atlygio ver te. 
     
V. VIEŠOJO SEKTORIAUS SUBJEKTO SUKURTAS NEMATERIALUSIS TURTAS IR 
                           JO APSKAITA 
     
    21.  Viešojo  sektoriaus subjektas,  kurdamas   nematerial ųj į 
turt ą   pats,  visas  padarytas  turto  k ūrimo  išlaidas     turi 
suskirstyti į tyrim ų ir pl ÷tros išlaidas. 
    22.  Tyrimo  etapas prasideda viešojo  sektoria us   subjektui 
prad ÷jus  rinkti informacij ą, susijusi ą su nematerialiojo  turto, 
kur į  viešojo  sektoriaus subjektas nusprend ÷ kurti, k ūrimu,   ir 
baigiasi,  kai  viešojo sektoriaus subjektas gali  įrodyti,   kad 
kuriamas  nematerialusis  turtas tenkins šio standa rto 8   punkte 
nustatytus pripažinimo kriterijus. Tyrimo veiklos p avyzdžiai: 
    22.1. veikla, skirta įgyti nauj ų žini ų; 
    22.2. gaut ų žini ų įvertinimas ir j ų pritaikymas; 
    22.3.  alternatyvi ų  medžiag ų, priemoni ų, gamini ų,   proces ų, 
sistem ų ar paslaug ų ieškojimas ir įvertinimas. 
    23.  Tyrimo  išlaidos n ÷ra laikomos  nematerialiuoju   turtu, 
tod ÷l pripaž įstamos s ąnaudomis j ų susidarymo metu. 
    24.   Pl ÷tros  etape  viešojo  sektoriaus  subjektas,     ja u 
nusprend ęs  kurti  konkret ų turto vienet ą, dažniausiai  gali   j į 
atskirti   ir   įrodyti,  kad  jis  teiks  ekonomin ÷s     naudos. 
Nematerialusis  turtas turi b ūti pripaž įstamas ir  registruojamas 
apskaitoje  tik  tada,  kai viešojo  sektoriaus  su bjektas   gali 
įrodyti, kad: 
    24.1. yra technini ų galimybi ų užbaigti šio turto k ūrim ą taip, 
kad  j į  b ūt ų  galima parduoti arba naudoti  savo  veikloje,   i r 
viešojo sektoriaus subjektas ketina užbaigti kurti šį turt ą; 
    24.2. ketina ir gali š į turt ą naudoti arba parduoti arba gali 
įrodyti, kad turtas teiks ekonomin ÷s naudos, jeigu bus naudojamas 
viduje, ir kaip jos teiks; 
    24.3.  egzistuoja  naudojant š į turt ą gaminam ų  produkt ų   ar 
teikiam ų paslaug ų arba paties nematerialiojo turto rinka; 
    24.4.  turi tinkam ų finansini ų ir kit ų ištekli ų,   reikaling ų 
pl ÷trai užbaigti ir turtui naudoti arba parduoti; 
    24.5.  gali  pl ÷tros etape patikimai įvertinti su jo   k ūrimu 
susijusias išlaidas. 
    25. Su pl ÷tra susijusios veiklos pavyzdžiai: 
    25.1.  pavyzdži ų  ir modeli ų projektavimas, konstravimas   ir 
testavimas prieš pradedant juos gaminti arba naudot i; 
    25.2.   instrument ų,   įranki ų,   šablon ų   ir      antspaud ų 
projektavimas pagal naujas technologijas; 
    25.3.  bandomosios  įrangos projektavimas,  konstravimas   ir 
eksploatavimas; 
    25.4. pasirinkt ų alternatyvi ų nauj ų arba pagerint ų  medžiag ų, 
įrangos, produkt ų, proces ų, sistem ų arba paslaug ų  projektavimas, 
konstravimas ir testavimas. 
    26. Į pl ÷tros darb ų pasigaminimo savikain ą įtraukiamos  visos 
tiesiogiai  priskiriamos  išlaidos,  b ūtinos turtui  sukurti   ir 
paruošti  j į naudoti viešojo sektoriaus subjekto numatomu   b ūdu. 
Tiesiogiai priskirtin ų išlaid ų pavyzdžiai yra: 
    26.1.  išlaidos nematerialiojo turto k ūrimo metu  sunaudotoms 
atsargoms  ir  paslaugoms,  kuriomis  buvo  pasinau dota   kuriant 
nematerial ųj į turt ą; 
    26.2.   išlaidos  nematerial ųj į  turt ą  k ūrusi ų    darbuotoj ų 



atlyginimams  ir  kitoms  šiems darbuotojams  skirt oms   išmokoms 
mok÷ti; 
    26.3.  bandomosios  įrangos  projektavimo,  konstravimo    ir 
eksploatavimo išlaidos; 
    26.4. pasirinkt ų alternatyvi ų nauj ų arba pagerint ų  medžiag ų, 
įrangos,  produkt ų, proces ų, sistem ų arba paslaug ų  projektavimo, 
konstravimo ir testavimo išlaidos. 
    27.  Prie viešojo sektoriaus subjekto sukurto  nematerialiojo 
turto savikainos nepriskiriama: 
    27.1.   pardavimo,  administracin ÷s  ir  kitos     bendrosios 
prid ÷tin ÷s  išlaidos,  išskyrus  tas, kurias  galima   tiesi ogiai 
priskirti prie turto suk ūrimo ir paruošimo j į naudoti išlaid ų; 
    27.2.  pirminiai veiklos neefektyvumo nuostolia i,   patiriami 
prieš pasiekiant planuojamus turto naudingumo rodik lius; 
    Pavyzdys.  Valstybin ÷  mokes či ų  inspekcija  prie    Lietuvos 
Respublikos  finans ų ministerijos (toliau - VMI) suk ūr ÷  mokes či ų 
elektroninio  deklaravimo  sistem ą.  Planuojama,  kad,   sistemai 
veikiant  visu  paj ÷gumu,  viena deklaracija bus  patikrinta   ir 
apdorota vidutiniškai per 5 minutes. Įdiegus sistem ą, pirmus tris 
m÷nesius   vienai  deklaracijai  patikrinti  ir  apdo roti    buvo 
sugaištama vidutiniškai 10 min. Papildomos s ąnaudos, atsiradusios 
d÷l  ilgesnio  vidutinio  vienos  deklaracijos  patik rinimo    ir 
apdorojimo  laiko,  n ÷ra priskiriamos prie nematerialiojo   turto 
savikainos,  ta čiau  nurašomos  į s ąnaudas  t ą  laikotarp į,   kai 
faktiškai padaromos. 
    27.3.  darbuotoj ų,  dirbsian či ų su  sukurtu   nematerialiuoju 
turtu, apmokymo išlaidos; 
    27.4.  reklamos  ir  kitos  (pavyzdžiui,  naujo s    paslaugos 
pristatymo visuomenei, įvaizdžio gerinimo, reprezentacijos, darbo 
su vartotojais ir pan.) išlaidos. 
    28.  Jei viešojo sektoriaus subjektas negali at skirti  tyrim ų 
etapo   išlaid ų  nuo  pl ÷tros  etapo  išlaid ų,  visos    išlaidos 
priskiriamos   prie  tyrimo  etapo  išlaid ų  ir     pripaž įstamos 
sąnaudomis   t ą  ataskaitin į  laikotarp į,  kur į  jos    susidar ÷. 
Pavyzdžiui,  viešojo sektoriaus subjekto sukurti pr eki ų  ženklai, 
aukšt ųj ų  mokykl ų  studij ų  programos ir kiti  panaš ūs   vienetai 
neturi  b ūti  pripaž įstami nematerialiuoju turtu, nes j ų   tyrimo 
etapo išlaidos negali b ūti atskirtos nuo pl ÷tros etapo išlaid ų. 
    29.  Išlaidos, kurias viešojo sektoriaus subjek tas  pripažino 
sąnaudomis  ankstesniais  ataskaitiniais  laikotarpia is,   v ÷liau 
negali  b ūti  pripaž įstamos  nematerialiojo  turto   pasigaminimo 
savikainos dalimi. 
    30.  Išlaidos,  sukauptos  per pl ÷tros  etap ą,  šiam   etapui 
pasibaigus  pergrupuojamos  į  atitinkam ą  nematerialiojo   turto 
grup ę, nurodyt ą šio standarto 56.2-56.5 punktuose, ir įtraukiamos 
į konkretaus nematerialiojo turto vieneto pasigamini mo (suk ūrimo) 
savikain ą, išskyrus atvejus, kai išlaidos, sukauptos per  pl ÷tros 
etap ą, negali b ūti susietos su konkre čiu turto vienetu. 
     
                        VI. TURTO MAINAI 
     
    31.  Turto main ų sandoris gali b ūti sudaromas tik tada,   jei 
Lietuvos  Respublikos  teis ÷s aktais turto valdytojams   suteikta 
teis ÷  mainyti  turt ą. Laikantis turinio viršenyb ÷s prieš   form ą 
principo,  šio  standarto  32-34 punktai turi  b ūti  taikomi   ir 
sandoriams,  kuri ų  ekonomin ÷ prasm ÷ ir turinys  atitinka   turto 
mainus. 
    32.  Kai  nematerialusis  turtas įsigyjamas  mainais  už   j į 
perduodant  nepanašios  paskirties nematerial ųj į turt ą  ar   kit ą 
turt ą,  mainais gauto turto įsigijimo savikaina yra lygi  mainais 
atiduoto turto tikrajai vertei perdavimo metu, pako reguotai gauta 
ar  sumok ÷ta  pinig ų ar pinig ų ekvivalent ų suma. Atiduoto   turto 
tikrosios  vert ÷s  ir jo likutin ÷s vert ÷s skirtumas main ų   dien ą 



apskaitoje  registruojamas  kaip  pelnas (nuostolia i)  iš   turto 
pardavimo  ir rodomas veiklos rezultat ų ataskaitoje. Jei  mainais 
atiduoto  turto  tikroji vert ÷ negali b ūti patikimai   įvertinta, 
gauto turto įsigijimo savikaina nustatoma remiantis šio standart o 
61 punkto nuostatomis. 
    33.  Kai  nematerialusis turtas įsigyjamas mainais į   panaš ų 
turt ą,  atliekant į  panašias tokios pa čios veiklos funkcijas   ir 
turint į panaši ą tikr ąj ą vert ę, arba į panašaus turto dal į,  tokiu 
atveju  pelnas ar nuostoliai iš turto main ų neatsiranda, o  naujo 
turto įsigijimo savikaina yra prilyginama mainais atiduoto   turto 
balansinei vertei. Jei mainais atiduodamo turto tik roji vert ÷ yra 
mažesn÷  už  jo balansin ę vert ę, pirmiausia  turt ą   atiduodantis 
viešojo   sektoriaus  subjektas  registruoja  atidu odamo    turto 
nuvert ÷jim ą,  o  tada gaut ą turt ą įtraukia į  apskait ą   atiduoto 
turto  balansine verte, apskai čiuota at ÷mus užregistruot ą   turto 
nuvert ÷jimo sum ą. 
    34.  Jeigu kei čiantis turtu yra naudojami pinigai,   laikoma, 
kad  mainomas  turtas  n ÷ra  panašios vert ÷s,  tod ÷l  turi   b ūti 
taikomos šio standarto 32 punkto nuostatos. 
     
VII. V öLESNöS SU NEMATERIALIUOJU TURTU SUSIJUSIOS IŠLAIDOS IR J Ų 
                            APSKAITA 
     
    35.   V ÷lesn ÷s  išlaidos,  susijusios  su  jau     pripažintu 
apskaitoje    ir   viešojo   sektoriaus   subjekto      naudojamu 
nematerialiuoju  turtu, pripaž įstamos s ąnaudomis t ą   ataskaitin į 
laikotarp į,  kur į  padaromos. Ta čiau, jeigu  viešojo   sektoriaus 
subjektas  gali patikimai nustatyti, kad tokios išl aidos leis  iš 
esm÷s  pagerinti  naudojam ą nematerial ųj į turt ą ir gauti  iš   to 
turto didesn ÷s ekonomin ÷s naudos ateityje, ir jeigu jos gali b ūti 
patikimai  įvertintos  ir priskirtos prie konkretaus turto,   š i ų 
išlaid ų  suma  turi  b ūti didinama  turto  įsigijimo   savikaina. 
Nematerialiajam turtui b ūdinga tai, kad paprastai labai sud ÷tinga 
nustatyti,  ar  išlaidos patobulins turt ą ir jis  ateityje   duos 
didesn ÷s ekonomin ÷s naudos, ar tik išlaikys tinkam ą jo b ūkl ę,  ir 
priskirti  šias išlaidas prie konkretaus turto, tod ÷l tik   labai 
retais  atvejais  išlaid ų,  padaryt ų  po  pirkto  ar    susikurto 
nematerialiojo  turto  pradinio  pripažinimo,  suma   gali    b ūti 
didinama to turto įsigijimo ar pasigaminimo savikaina. 
     
                 VIII. NAUDINGO TARNAVIMO LAIKAS 
     
    36. Viešojo sektoriaus subjekto nematerialiojo turto naudingo 
tarnavimo  laikas (naudingo tarnavimo laiko s ąvoka  pateikta  12- 
ajame VSAFAS "Ilgalaikis materialusis turtas") gali  b ūti  ribotas 
ir  neribotas.  Neribot ą  naudingo tarnavimo laik ą  gali   tur ÷ti 
pl ÷tros darbai, literat ūros, mokslo ir meno k ūriniai. 
    37. Nustatant nematerialiojo turto naudingo tar navimo  laik ą, 
turi b ūti atsižvelgiama į: 
    37.1.  numatom ą  turto naudojimo trukm ę  viešojo   sektoriaus 
subjekto veikloje; 
    37.2.  informacij ą  apie  panašaus  turto,  kur į    naudojant 
atliekamos panašios funkcijos, naudingo tarnavimo l aik ą; 
    37.3. technin į, technologin į arba kitok į sen ÷jim ą; 
    37.4.  išlaid ų turto prieži ūrai, reikaling ų, kad šis   turtas 
teikt ų   ekonomin ę  naud ą  ateityje,  lyg į,  taip  pat    viešojo 
sektoriaus subjekto geb ÷jim ą ir ketinim ą siekti šio lygio; 
    37.5.  laikotarp į,  kuriuo numatoma naudoti turt ą, ir   kitus 
teisinius arba panašius turto naudojimo apribojimus ,  pavyzdžiui, 
finansin ÷s   nuomos  (lizingo)  sutar či ų  pabaigos  datas,    kai 
laikotarpio pabaigoje nuosavyb ÷s teis ÷ neperduodama; 
    37.6.  tai, ar turto naudingo tarnavimo laikas priklauso  nuo 
kito  šio  viešojo sektoriaus subjekto naudojamo tu rto   naudingo 



tarnavimo laiko; 
    37.7.  Vyriausyb ÷s nustatytus ilgalaikio turto  amortizacijos 
minimalius ir maksimalius ekonominius normatyvus. 
    38. Gali b ūti tiek ekonomini ų, tiek teisini ų veiksni ų,  kurie 
turi  įtakos  nematerialiojo  turto naudingo  tarnavimo   laikui. 
Ekonominiai veiksniai turi įtakos laikotarpiui, per kur į  viešojo 
sektoriaus  subjektas gaus ekonomin ę naud ą ateityje,   naudodamas 
nematerial ųj į  turt ą.  Teisiniai  veiksniai gali  tur ÷ti   įtakos 
laikotarpio,  per  kur į viešojo sektoriaus subjektas  gal ÷s   ši ą 
naudą  kontroliuoti,  trukmei.  Nematerialiojo  turto    naudingo 
tarnavimo laikas yra tas ekonomini ų ar teisini ų veiksni ų nulemtas 
laikotarpis, kuris yra trumpesnis. 
    39.  Jeigu sutartin ÷s teis ÷s įgyjamos ribotam   laikotarpiui, 
kuris  gali  b ūti  prat ęsiamas,  ir yra tik ÷tina,  kad  jis   bus 
prat ęstas, tuomet į nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laik ą 
turi b ūti įtraukiamas teisi ų galiojimo prat ęsimo laikotarpis, kai 
yra  įrodym ų,  kad d ÷l šio prat ęsimo nebus  padaryta   reikšming ų 
išlaid ų. 
    40.  Laikoma, kad viešojo sektoriaus subjektas gali  prat ęsti 
sutartini ų  teisi ų galiojimo laikotarp į nepadarydamas  reikšming ų 
išlaid ų, jeigu: 
    40.1.  yra  įrodym ų,  grindžiam ų  praeities  patirtimi,   kad 
sutartin ÷s  arba  kitos  juridin ÷s teis ÷s bus  atnaujintos   arba 
prat ęstos; 
    40.2.  yra  įrodym ų,  kad  visos  s ąlygos,  b ūtinos   min ÷tam 
prat ęsimui, bus patenkintos; 
    40.3.  viešojo  sektoriaus subjekto išlaidos, s usijusios   su 
teisi ų   galiojimo  laikotarpio  prat ęsimu,  n ÷ra    reikšmingos, 
palyginti  su  tik ÷tina  ekonomine  nauda,  kuri ą  šis    viešojo 
sektoriaus  subjektas  gaut ų  prat ęsęs  teisi ų  galiojimo   laik ą 
būsimaisiais laikotarpiais. 
    41.  Jeigu sutartini ų teisi ų galiojimo laikotarpio  prat ęsimo 
išlaidos  yra  reikšmingos, tada šio laikotarpio  p rat ęsimas   iš 
esm÷s  tolygus  naujo  nematerialiojo  turto  įsigijimui,   tod ÷l 
apskaitoje  turi b ūti registruojamas naujas nematerialiojo  turto 
vienetas,  kurio  įsigijimo savikaina bus lygi  šioms   prat ęsimo 
išlaidoms.  Šiuo  atveju nustatant anks čiau užregistruoto   turto 
vieneto  naudingo  tarnavimo  laik ą į v ÷lesn į  teisi ų   galiojimo 
prat ęsimo laikotarp į neatsižvelgiama. 
    42. Turto naudingo tarnavimo laikas turi b ūti perži ūrimas ir, 
jei  reikia, patikslinamas kiekvien ų finansini ų met ų   pabaigoje, 
atsižvelgiant  į  pasikeitusias  vidaus  ir  išor ÷s   aplinkybes. 
Viešojo  sektoriaus  subjektas kiekvienai  nemateri aliojo   turto 
grupei turi nustatyti naudingo tarnavimo laik ą pagal  Vyriausyb ÷s 
nustatytus   ilgalaikio   turto  amortizacijos  min imalius     ir 
maksimalius ekonominius normatyvus. 
    43.  Po pirminio pripažinimo riboto naudingo ta rnavimo  laiko 
nematerialusis   turtas  finansin ÷se  ataskaitose  yra    rodomas 
įsigijimo  savikaina,  at ÷mus  sukaupt ą amortizacijos  ir   turto 
nuvert ÷jimo sum ą. 
    44.  Nematerialiojo  turto amortizuojamoji vert ÷  turi   b ūti 
nuosekliai  paskirstoma per vis ą turto naudingo tarnavimo  laik ą. 
Amortizacija pradedama skai čiuoti nuo kito m ÷nesio 1 dienos,  kai 
turtas  pradedamas  naudoti.  Konkretaus  nemateria liojo    turto 
vieneto amortizacija nebeskai čiuojama nuo kito m ÷nesio 1  dienos, 
kai  turtas perleidžiamas, nurašomas arba kai apska i čiuojamas  ir 
užregistruojamas   to  turto  vieneto  nuvert ÷jimas,  lygus    jo 
likutin ÷s vert ÷s sumai. 
    45.  Nematerialiojo turto amortizacija skai čiuojama   taikant 
tiesiogiai   proporcing ą  (tiesin į)  amortizacijos    skai čiavimo 
metod ą, pagal kur į metin ÷ amortizacijos suma apskai čiuojama pagal 
ši ą formul ę: 
    N= (V1 - V2)/T, kur 



    N - metin ÷ amortizacijos suma; 
    V1   -  nematerialiojo  turto  įsigijimo  ar     pasigaminimo 
savikaina; 
    V2  -  nematerialiojo turto likvidacin ÷ vert ÷   (likvidacin ÷s 
vert ÷s  s ąvoka pateikta 12-ajame VSAFAS "Ilgalaikis  material usis 
turtas"; 
    T - naudingo tarnavimo laikas metais. 
    46.   Kiekvien ą   m ÷nes į  amortizacijos  suma   turi     b ūti 
pripaž įstama  amortizacijos  s ąnaudomis, išskyrus  atvejus,   kai 
amortizacijos  s ąnaudos  įtraukiamos į kito  turto   pasigaminimo 
savikain ą. 
    47.  Nematerialiojo  turto likvidacin ÷ vert ÷ paprastai   lygi 
nuliui,   išskyrus  itin  retus  atvejus,  kai  tre čioji    šalis 
įsipareigoja  nupirkti  š į  turt ą jo  naudingo  tarnavimo   laiko 
pabaigoje arba kai rinkoje aktyviai prekiaujama tok iu turtu. 
    48. Jei v ÷lesn ÷s su nematerialiuoju turtu susijusios išlaidos 
yra  įtraukiamos  į  nematerialiojo  turto  įsigijimo   savikain ą 
vadovaujantis šio standarto 35 punkte nustatytais  reikalavimais, 
metin ÷  amortizacijos  s ąnaudų suma yra perskai čiuojama nuo   ši ų 
išlaid ų  įtraukimo į įsigijimo savikain ą dienos, atsižvelgiant  į 
tai, ar v ÷lesn ÷s išlaidos prailgino nematerialiojo turto naudingo 
tarnavimo laik ą, ar ne. 
    49.  Neriboto naudingo tarnavimo laiko nemateri aliojo   turto 
amortizacija  neskai čiuojama.  Toks  nematerialusis  turtas    po 
pirminio   pripažinimo  finansin ÷se  ataskaitose  yra     rodomas 
įsigijimo savikaina, at ÷mus turto nuvert ÷jimo sum ą. 
    50. Viešojo sektoriaus subjektas, turintis neri boto  naudingo 
tarnavimo   laiko   nematerialiojo  turto  vienet ų,     kiekvieno 
ataskaitinio laikotarpio pabaigoje turi nustatyti, ar  neatsirado 
aplinkybi ų,  rodan či ų, kad turto naudingo tarnavimo laikas   tapo 
ribotas.  Jei v ÷lesniais ataskaitiniais laikotarpiais  paaišk ÷ja, 
kad nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laikas tapo  ribotas, 
toks pokytis apskaitoje registruojamas ir finansin ÷se ataskaitose 
rodomas remiantis 7-ojo VSAFAS "Apskaitos politikos ,  apskaitini ų 
įver či ų  keitimas  ir klaid ų taisymas"  nuostatomis,   taikomomis 
kei čiant apskaitin į įvert į. 
     
              IX. NUOSTOLIAI D öL TURTO NUVERTöJIMO 
     
    51.  Sudarydamas  finansines ataskaitas, viešoj o   sektoriaus 
subjektas  turi nustatyti, ar ataskaitinio laikotar pio  pabaigoje 
yra nematerialiojo turto nuvert ÷jimo požymi ų. Jeigu toki ų požymi ų 
yra,  viešojo  sektoriaus  subjektas turi  nustatyt i  šio   turto 
atsiperkam ąj ą  vert ę,  palyginti j ą su turto balansine verte   ir 
apskaitoje  registruoti turto nuvert ÷jimo nuostolius   remdamasis 
22-ojo VSAFAS "Turto nuvert ÷jimas" nuostatomis. 
     
                   X. NURAŠYMAS IR PERLEIDIMAS 
     
    52. Nematerialusis turtas turi b ūti nurašomas j į perleidžiant 
arba jei šis turtas nebeatitinka nematerialiojo tur to pripažinimo 
kriterij ų. 
    53. Viešojo sektoriaus subjektas gali perleisti  nematerial ųj į 
turt ą  j į parduodamas, išnuomodamas finansin ÷s nuomos   (lizingo) 
būdu,  mainydamas  į kit ą turt ą ir kitais leidžiamais b ūdais   ir 
atvejais. Nustatydamas pelno ar nuostoli ų, atsiradusi ų d ÷l  turto 
perleidimo,  sum ą  ir laikotarp į, kur į šis pelnas ar   nuostoliai 
turi b ūti įtraukti į apskait ą ir rodomi finansin ÷se  ataskaitose, 
viešojo  sektoriaus subjektas vadovaujasi 10-uoju V SAFAS   "Kitos 
pajamos" ir 11-uoju VSAFAS "S ąnaudos". 
    54.  Nurašius  nevisiškai amortizuot ą  nematerial ųj į   turt ą, 
pripaž įstami nuostoliai, lyg ūs šio turto balansinei vertei, kurie 
rodomi  veiklos  rezultat ų  ataskaitos  kitos  veiklos    s ąnaudų 



eilut ÷je. 
    55.  Viešojo  sektoriaus subjekto įsigytas  perduoti   naujas 
nematerialusis turtas registruojamas nematerialiojo  turto  klas ÷s 
sąskaitose,  kaip ir įsigytas naudoti savo veikloje, ir  laikomas 
jose   iki  perdavimo.  Viešojo  sektoriaus  subjek to    veikloje 
nebenaudojamas ir laikomas parduoti arba perduoti  nematerialiojo 
turto  vienetas  paliekamas  toje pa čioje  nematerialiojo   turto 
grup ÷je,   kurioje  buvo  registruotas  anks čiau.     Sudarydamas 
finansines  ataskaitas  viešojo  sektoriaus  subjek tas    privalo 
patikrinti   tokio  turto  atsiperkam ąj ą  vert ę  ir    apskaitoje 
užregistruoti  turto nuvert ÷jimo nuostolius, jei toki ų  atsirado, 
remdamasis 22-ojo VSAFAS "Turto nuvert ÷jimas" nuostatomis. 
     
                 XI. NEMATERIALIOJO TURTO GRUP öS 
     
    56. Viešojo sektoriaus subjektas nematerial ųj į turt ą  skirsto 
į šias grupes: 
    56.1.  pl ÷tros  darbai  -  tai tyrim ų,  rezultat ų  ar   kitos 
patirties  ir žini ų taikymas pa čiam viešojo sektoriaus  subjektui 
planuojant  ar kuriant naujus ar iš esm ÷s pagerintus   produktus, 
prieš pradedant juos gaminti, ar paslaugas - prieš pradedant  jas 
teikti.  Pl ÷tros  etapo atskyrimas nuo tyrimo etapo  ir   pl ÷tros 
išlaid ų apskaita aptarta šio standarto 24-30 punktuose; 
    56.2.   programin ÷  įranga  ir  jos  licencijos  -    viešojo 
sektoriaus subjekto įsigytos kompiuteri ų programos, duomen ų baz ÷s 
ir j ų naudojimo licencijos. 
    Pavyzdys.   VMI  kuria  elektroninio  mokes či ų    deklaravimo 
sistem ą,  kuri  ateityje teiks ekonomin ÷s naudos,  nes   sumažins 
deklaracij ų  pri ÷mimo  ir apdorojimo s ąnaudas ir  pagerins   šios 
paslaugos  kokyb ę. Be to, VMI ketina baigti kurti ši ą sistem ą  ir 
j ą naudoti bei gali patikimai nustatyti su jos k ūrimu  susijusias 
išlaidas.  Šiuo  atveju  min ÷t ų  darb ų  išlaidos    pripaž įstamos 
nematerialiuoju turtu. Kol programa nebaigta kurti,  šios išlaidos 
registruojamos  grup ÷je  "Pl ÷tros darbai", v ÷liau, kai   programa 
parengiama naudoti, šios išlaidos perkeliamos į grup ę "Programin ÷ 
įranga ir jos licencijos"; 
    56.3.  patentai  ir  šio standarto 56.2  punkte    nenurodytos 
licencijos. 
    Pavyzdys. Vilniaus miesto poliklinika įsigijo  profilaktikos, 
diagnostikos ir gydymo paslaug ų teikimo licencij ą. Jei licencijos 
įsigijimo  savikaina reikšminga, šio viešojo sektori aus  subjekto 
apskaitoje   registruojamas   nematerialusis   turt as,      kuris 
amortizuojamas  per  licencijos  galiojimo  laikota rp į,  o    jei 
licencija    yra   neribotam   laikotarpiui,       registruojamas 
nematerialusis  turtas,  kuris  amortizuojamas  per    laikotarp į, 
kuriuo numatoma užsiimti licencijuota veikla; 
    56.4.  literat ūros,  mokslo ir meno k ūriniai -   literat ūros, 
mokslo  ar  meno k ūrini ų suk ūrimo išlaidos arba  autori ų   teisi ų 
įsigijimo išlaidos, kurios pripaž įstamos nematerialiuoju turtu; 
    56.5.   kitas   nematerialusis  turtas  -   įvairus     kitas 
nematerialusis  turtas,  atitinkantis nurodytus šia me   standarte 
nematerialiojo   turto   pripažinimo  kriterijus,     pavyzdžiui, 
žem÷lapi ų  originalai,  geodezini ų  tinkl ų  planai,    teritorij ų 
planavimo detalieji ir specialieji dokumentai ir pa n.; 
    56.6.  nebaigti  projektai - vis ų  išvardyt ų   nematerialiojo 
turto  grupi ų  k ūrimo ir vystymo projektai,  kol   nematerialusis 
turtas dar nevisiškai paruoštas naudoti, kaip yra n umatęs viešojo 
sektoriaus subjektas, kuriuos vykdo kiti subjektai.  
    Pavyzdys.  Viešojo  sektoriaus subjektas  įsigijo   apskaitos 
sistemos  diegimo  darbus. Kol programa nebus visiš kai   įdiegta, 
padarytos  išlaidos registruojamos grup ÷je "Nebaigti  projektai". 
Baigus  sistemos  diegim ą,  šios išlaidos  perkeliamos  į   grup ę 
"Programin ÷ įranga ir jos licencijos"; 



    56.7.  išankstiniai apmok ÷jimai - išankstiniai mok ÷jimai   už 
nematerial ųj į   turt ą,  kuriam  taikomas  šis  standartas,    kol 
nematerialusis turtas bus gautas; 
    56.8. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
          2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-035  
          (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
          (Žin., 2011, Nr. 15-702 ) redakcija 
    prestižas  -  turtas,  kuris  įvertinamas  kaip  investuotojo 
sumok÷tos  kainos  ir  jam  tenkan čios įsigytojo subjekto grynojo 
turto  dalies  tikrosios  vert ÷s  teigiamas skirtumas ir iš kurio 
investuotojas ateityje tikisi gauti ekonomin ÷s naudos. 
     
XII. KAI KURI Ų NEMATERIALIOJO TURTO VIENET Ų, B ŪDINGŲ TIK VIEŠAJAM 
                  SEKTORIUI, APSKAITOS YPATUMAI 
     
    57.  Viešojo  sektoriaus subjektas, ypa č valstyb ÷, turi   tam 
tikr ų   nematerialiojo  turto  požymi ų  turin čio  turto,    kuris 
nebūdingas  jokiems  kitiems  subjektams.  Šio  standar to   58-61 
punktuose  aptariamos  pagrindin ÷s  tokio  turto  grup ÷s  ir   j ų 
apskaita. 
    58.  Vienas iš reikšmingiausi ų nematerialiojo turto  vienet ų, 
kur į valdo valstyb ÷, yra teis ÷ nustatyti mokes čius, j ų dyd į, juos 
surinkti  ir  naudoti. Tai yra aukš čiausiajai valdžiai   suteikta 
teis ÷.  Ta čiau teis ÷ nustatyti mokes čius, j ų dyd į, juos  surinkti 
ir naudoti n ÷ra pripaž įstama nematerialiuoju turtu, kuris  tur ÷t ų 
būti  registruojamas  apskaitoje  ir rodomas  finansi n÷s   b ūkl ÷s 
ataskaitoje,  kadangi ne įmanoma įvertinti šios teis ÷s   teikiamos 
ekonomin ÷s naudos b ūsimaisiais laikotarpiais. 
    59. Įvyk ę viešojo sektoriaus subjekto ir privataus sektoriau s 
subjekto sandoriai, pagal kuriuos privataus sektori aus  subjektas 
įsigyja  nematerialiojo turto, registruoja j į apskaitoje ir  rodo 
savo  finansin ÷se  ataskaitose, neb ūtinai reiškia,  kad   viešojo 
sektoriaus  subjektas  taip  pat  tur ÷jo  t ą  turt ą   registruoti 
apskaitoje ir rodyti finansin ÷se ataskaitose. Viešojo  sektoriaus 
subjekto  teis ÷ duoti leidim ą naudoti viešuosius išteklius,  juos 
parduoti,  taip  pat teis ÷ apriboti vieš ųj ų ištekli ų   naudojim ą, 
turinti  nematerialiojo turto požymi ų, paprastai   nepripaž įstama 
nematerialiuoju turtu, kuris turi b ūti registruojamas  apskaitoje 
ir  rodomas viešojo sektoriaus subjekto finansin ÷se  ataskaitose, 
kadangi  ne įmanoma  įvertinti  ekonomin ÷s  naudos    b ūsimaisiais 
laikotarpiais, kuri ą viešojo sektoriaus subjektas gaus naudodamas 
ši ą  teis ę  ateityje. Jei kai kuriais atvejais  ekonomin ÷   nauda 
būsimaisiais  laikotarpiais  gali  b ūti įvertinta,  toks   turtas 
registruojamas   apskaitoje   ir  rodomas   finansi n÷s     b ūkl ÷s 
ataskaitoje  remiantis nuostatomis, taikomomis nemo kamai   gautam 
nematerialiajam turtui. 
    60. Valstyb ÷ taip pat valdo tok į nematerialiojo turto požymi ų 
turint į  turt ą,  kaip  valstyb ÷s  vardas,  Lietuvos   Respublikos 
heraldikos objektai, teis ÷s į oro erdv ę virš Lietuvos Respublikos 
teritorijos, radijo dažnius, jos kontinentin į šelf ą ir  ekonomin ę 
zon ą   Baltijos  j ūroje  ir  panašiai.  Šis  turtas  taip     pat 
neregistruojamas  apskaitoje  ir  nerodomas  finans in ÷s    b ūkl ÷s 
ataskaitoje, kadangi ne įmanoma įvertinti ekonomin ÷s naudos, kuri ą 
teiks šio turto naudojimas ateityje. 
    61.  Tam  tikras  valstyb ÷s valdomas  nematerialusis   turtas 
neturi  įsigijimo  savikainos  ir neatitinka šio  standarto   8.3 
punkte  nustatyto kriterijaus, ta čiau teikia ekonomin ÷s   naudos, 
kuri ą  galima  patikimai įvertinti. Toks  turtas   registruojamas 
apskaitoje  ir  pateikiamas  finansin ÷se  ataskaitose   dabartine 
gryn ųj ų b ūsim ųj ų pinig ų sraut ų, kuriuos tikimasi gauti  naudojant 
turt ą ar j į perleidus, verte. Dabartin ÷s gryn ųj ų b ūsim ųj ų  pinig ų 
sraut ų  vert ÷s  skai čiavimas detaliau aprašytas 22-ajame   VSAFAS 
"Turto nuvert ÷jimas". 



     
XIII. INFORMACIJOS PATEIKIMAS FINANSINI Ų ATASKAIT Ų AIŠKINAMAJAME 
                              RAŠTE 
     
    62.   Viešojo  sektoriaus  subjekto  finansini ų     ataskait ų 
aiškinamajame  rašte  (toliau - aiškinamasis raštas )  turi   b ūti 
pateikta informacija apie nematerialiojo turto apsk aitos politik ą 
ir jos keitim ą, taip pat kiekvienos nematerialiojo turto  grup ÷s, 
jei  viešojo sektoriaus subjektas turi tos grup ÷s  nematerialiojo 
turto, naudingo tarnavimo laik ą. Jei viešojo sektoriaus subjektas 
turi  nematerialiojo  turto  vienet ų, kuri ų  naudingo   tarnavimo 
laikas  neribotas, aiškinamajame rašte turi nurodyt i toki ų  turto 
vienet ų balansin ę vert ę ir prielaidas, kuriomis pagrindžiamas ši ų 
nematerialiojo  turto  vienet ų  priskyrimas  neriboto    naudingo 
tarnavimo laiko nematerialiajam turtui. 
    63. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-035  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-702 ) redakcija 
    Viešojo  sektoriaus  subjektas  nepriklausomai  nuo  rengiam ų 
finansini ų   ataskait ų   lygio   (žemesniojo   ar   aukštesniojo) 
aiškinamajame  rašte  taip  pat  turi  pateikti  in formacij ą apie 
nematerialiojo turto balansin ÷s vert ÷s pagal nematerialiojo turto 
grupes pasikeitim ą per ataskaitin į laikotarp į pagal šio standarto 
1 priede nustatyt ą form ą. 
    64. Aiškinamajame rašte viešojo sektoriaus subj ektas taip pat 
privalo nurodyti: 
    64.1. turto, kuris yra visiškai amortizuotas, t ačiau vis  dar 
naudojamas  viešojo  sektoriaus subjekto veikloje, įsigijimo   ar 
pasigaminimo savikain ą; 
    64.2. turto, kurio kontrol ę riboja sutartys ar teis ÷s  aktai, 
ir  turto,  užstatyto  kaip įsipareigojim ų  įvykdymo   garantija, 
likutin ę vert ę; 
    64.3. turto, kuris nebenaudojamas viešojo sekto riaus subjekto 
veikloje, likutin ę vert ę; 
    64.4.  naujo  turto, įsigyto perduoti, pob ūdį  ir   balansin ę 
vert ę pagal turto grupes; 
    64.5.  per ataskaitin į laikotarp į patik ÷jimo teise   perduoto 
kitiems subjektams turto likutin ę vert ę turto atidavimo momentu; 
    64.6.   tyrim ų  išlaid ų  sum ą,  pripažint ą  to    laikotarpio 
sąnaudomis. 
    65. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-035  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-702 ) redakcija 
    Viešojo sektoriaus subjektas žemesniojo ar aukš tesniojo lygio 
aiškinamajame  rašte  taip  pat  turi  pateikti  in formacij ą apie 
valstybei nuosavyb ÷s teise priklausan čio, savivaldyb ÷s patik ÷jimo 
teise  valdomo  nematerialiojo  turto balansin ÷s vert ÷s pra ÷jusio 
ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  ir ataskaitin io laikotarpio 
pabaigoje  pasikeitim ą  pagal  šio  standarto  2 priede nustatyt ą 
form ą, kuri ą pildo savivaldybi ų administracijos. 
     
                   XIV. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
     
    66. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-035  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-702 ) redakcija 
    Viešojo  sektoriaus  subjektas, taikydamas š į standart ą pirm ą 
kart ą,  inventorizuoja  turimus  paskutinio  prieš perei nant prie 
VSAFAS  ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje nemate rialiojo turto 
vienetus  ir  per ÷jimo  prie VSAFAS dien ą įvertina juos pagal šio 



standarto  reikalavimus.  Jei tr ūksta duomen ų ir d ÷l to kai kuri ų 
nematerialiojo   turto  vienet ų  ne įmanoma  įvertinti  pagal  šio 
standarto  reikalavimus,  jie  apskaitoje registruo jami simboline 
vieno  lito  verte. Nematerialiojo turto vienetai, neatitinkantys 
šio  standarto  reikalavim ų,  yra  nurašomi  arba  pergrupuojami. 
Nurašyt ų  nematerialiojo turto vienet ų kiekin ÷ apskaita kontrol ÷s 
tikslais  gali b ūti tvarkoma nebalansin ÷se s ąskaitose, jeigu taip 
numatyta  konkretaus  viešojo  sektoriaus  subjekto  nusistatytoje 
apskaitos politikoje. 
    67. Lietuvos Respublikos finans ų ministro 
        2011 m. sausio 31 d. įsakymo Nr. 1K-035  
        (nuo 2011 m. vasario 6 d.) 
        (Žin., 2011, Nr. 15-702 ) redakcija 
    Pirm ą  kart ą  taikydamas  š į  standart ą,  viešojo  sektoriaus 
subjektas aiškinamajame rašte turi nurodyti nemater ialiojo turto, 
kuris neatitiko šiame standarte nurodyt ų pripažinimo kriterij ų ir 
tod ÷l  buvo  nurašytas per ÷jimo prie VSAFAS dien ą, likutin ę vert ę 
ir nematerialiojo turto, kuris buvo užregistruotas apskaitoje tik 
pritaikius  š į  standart ą,  vert ę, kaip nurodyta šio standarto 66 
punkte. 

                                                           _________________ 


